
ข้อบังคับคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต 
ว่าด้วยการเงิน การบัญชี และการพัสดุ 

พ.ศ. ๒๕๖๓

เพื่อให้การดำเนินงานด้านการเงิน การบัญชี และการพัสดุของเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต เป็นไป 
ตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารทุนหมุนเวียน และมีประสิทธิภาพ

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๘ (๒) แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต 
ว่าด้วยการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต พ.ศ. ๒๕๖๓ และมติคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต 
กรมศิลปากร ในการประชุมครั้งที่ ๗/งป.๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๒๗ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ คณะกรรมการบริหารเงินทุน 
หมุนเวียนการลังคีต จึงกำหนดข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต ว่าด้วย 
การเงิน การบัญชี และการพัสดุ พ.ศ. ๒๕๖๓”

ข้อ ๒ ข้อบังคับนึ๋ให้ไข้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ในข้อบังคับนี้
“ เงินทุนหมุบเวียน” หมายความว่า เงินทุนหมุนเวียนการลังคีต
“ ประธานกรรมการบร ิหารเง ินท ุน เว ียน”หมายความว่า ประธานกรรมการบริหารเงินท ุน 

หมุนเวียนการลังคีต
“คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุบเวียน

การลังคีต
“ผู้บริหารเงินทุนหมุนเวียน” หมายความว่า ผู้ซี่งคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนแต่งตั้งให้ 

ทำหน้าที่บริหารเงินทุนหมุนเวียน
“ปีบ ัญชี” หมายความว่า ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคมของปีหนี่ง ถึง ๓๐ กันยายน ของปี 

ถัดไป และให้ใช้ พ.ศ. ของปีถัดไปเป็นขื่อของปีบัญชีนั้น
“อธิบดี” หมายความว่า อธิบดีกรมศิลปากร

ข้อ ๔ ให้อธิบดีกรมศิลปากรในฐานะประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนเป็นผู้รักษาการ 
ตามข้อบังคับนี้ และมีอำนาจตีความและวินิจฉัยซี้ฃาดปีญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้
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หมวด ๑ 
บทท่ัวไป

ข้อ ๕ ให้ผู้บริหารเงินทุนหมุนเวียนรับผิดขอบในการบริหารเงินทุนหมุนเวียนให้เป็นไปตาม
ข้อบังคับนี้

ข้อ ๖ ให ผู้้'บ ร ิห าร เง ิน ท ุน ห ม ุน เว ีย น จํ'ด ท ำแ ผ น ก ารด ำเน ิน งาน ป ระจำป ีต าม แ บ บ ท ี่ 
กระทรวงการคลังกำหนด เสนอคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนพิจารณาอนุมัติก่อนวันเริ่มต้นปีบัญชีของทุกปี 
ไม่น้อยกว่าหกสิบวัน และให้ส่งกระทรวงการคลังก่อนวันเริ่มต้นปีบัญชีของทุกปีไม่น้อยกว่าสามสิบวันเพื่อพิจารณา 
อนุมัติก่อนการใช้จ่ายเงิน

ในแผนการดำเนินงานประจำปีที่จะนำเสนอคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนพิจารณาตาม 
วรรคหนึ่ง อย่างน ้อยต้องประกอบด้วยผลการดำเน ินงานของป ที ี, ผ่านมา แผนการปฏิบัติงานของป ีท ี' น ำ เสนอ 
ประมาณการรายรับประจำปี ประมาณการรายจ่ายประจำปี และประมาณการกระแสเงินสด

กรณีที,ผู้บร ิหารเงินท ุนหมุบเว ียนมีความจำเป ็นต้องปรับปรุงหรือแกํใขแผนการดำเน ินงาน 
ประจำปีที,ได้ร ับอนุม ัต ิตามวรรคหนึ่ง ต ้องนำเสนอแผนการดำเนินงานประจำปีท ี,ปรับปรุงหรือแกไขเพื่อขอ 
ความเห ็นขอบจากคณะกรรมการบริหารเงินท ุนหมุนเว ียน และส่งให้กระทรวงการคลังเพ ื่อพ ิจารณาอนุม ัต ิ 
ตามลำดับด้วย

ข้อ ๗ ให ้กล ุ่มตรวจสอบภายใน กรมศิลปากร ม ีหน ้าท ี'และอำนาจในการตรวจสอบการ 
ดำเนินงานต่าง  ๆ ของเงินทุนหมุนเวียน ตามมาตรฐานการตรวจสอบภายในและจริยธรรมการปฏิบัติงานตรวจสอบ 
ภายในของส่วนราฃการ และกฎบัตรตรวจสอบภายในของกรมศิลปากร รวมทั้งกฎหมาย ระเบียบ ประกาศ คำส่ัง 
และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง

หมวด ๒ 
การเงิน

ข้อ ๘ ให้เปิดบัญชีเงินฝากไว้ที่กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ในซ่ือ “บัญชีเงินทุบหมุนเวียน 
การลังคีต” สำหรับนำส่งเงินทุนหมุนเวียน และห้ามนิให้นำเงินทุนหมุนเวียนไปใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ของเงินทุน 
หมุนเวียนก่อนส่งเข้าเก็บรักษาบัญชีเงินฝาก

ในกรณีที่มีความจำเป็น เงินทุนหมุนเวียนอาจขอเปิดบัญชีเงินฝากธนาคารพาณิฃย์ ธนาคารที่เป็น 
รัฐวิสาหกิจ หรือธนาคารที'เป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ในขื่อบัญชีเข่นเดียวกับวรรคหนึ่ง หรือขื่ออื่นใด 
ตามแต่วัตถุประสงค์ เพื่อเก็บรักษารายรับของเงินทุนหมุนเวียนก่อนนำส่งเข้าบัญชีตามวรรคหนึ่ง
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^ ข้อ ๙ ในการรับเงินที,ต้องนำส่งเข้าเป็นรายรับของเงินทุนหมุนเวียน ยกเว้นเงินงบประมาณ 
แผ่นดิน ผู้บริหารเงินทุนหมุนเวียนต้องออกใบเสร็จรับเงินไว้เป็นหลักฐานทุกครั้งที่ไต้รับเงิน

แบบของใบเสร็จรับเงินต้องเป็นไปตามที,เงินทุนหมุนเวียนกำหนด โดยมีเลขที'ใบเสร็จรับเงิน 
เรียงลำดับไว้ทุกฉบับ โดยผู้บริหารเงินทุนหมุนเวียนต้องจัดให้มีทะเบียนคุมใบเสร็จรับเงิน และหลักฐานการยกเลิก 
ใบเสร็จรับเงินที่สามารถตรวจสอบได้

รับเงิน
ข้อ ๑๐ ให้เงินทุนหมุนเวียนนำส่งเงินรายรับเข้าบัญชีตามข้อ ๘ ภายในสามวันทำการนับแต่วันที่

ข้อ ๑๑ ให้อธิบดีหรือผู้ซี่งอธิบดีมอบหมายเป็นผู้อนุม้ติการใช้จ่ายเงินของเงินทุนหมุนเวียนภายใต้ 
กรอบประมาณการรายจ่ายประจำปีที่ได้รับอบุม้ตจากกระทรวงการคลัง

เมื่อไต้รับอนุมัติตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้บริหารเงินทุนหรือผู้ซี่งผู้บริหารเงินทุนบอบหมายมีอำนาจ 
สั่งจ่ายและเบิกเงินของเงินทุนหมุนเวียน

หมวด ๓ 
การบัญชี

ข้อ ๑๒ ผู้บริหารเงินทุนหมุนเว ียนต้องจัดให้ม ีระบบบัญชีท ี,เหมาะสมเพื่อให้สามารถจัดทำ 
รายงานทางการเงิน ที่แสดงสถานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของเงินทุนหมุนเวียนไต้อย่างถูกต้องตาม 
หลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป

ข้อ ๑๓ ให้เจ ้าหน้าที,ของเงินทุนหมุนเว ียนจัดทำรายงานผลการดำเน ินงานด้านการเงินของ 
เงินทุนหมุนเวียนนำเสนอผู้บริหารเงินทุนหมุนเวียนเพื่อทราบเป็นประจำทุกเดือน

ให้ผู้บริหารเงินทุนหมุนเวียนนำเสนอรายงานตามวรรคหนึ่งต่อคณะกรรมการบริหารเงินทุน 
หมุนเวียนเพื่อทราบทุกสามเดือน

ข้อ ๑๔ ให้เจ้าหน้าที่ของเงินทุนหมุนเวียนบันทีกรายการบัญชีในระบบการบริหารการเงินการคลัง 
ภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ให้ถูกต้องตามความเป็นจริงและเป็นบีจจุบัน ทั้งนี้เป็นไปตามรูปแบบและเงื่อนไขที่ 
กรมบัญชีกลางกำหนด

ข้อ ๑๕ ให้เงินทุนหมุนเวียนจัดเก็บหลักฐานท่ีใช้ในการลงบัญชีให้เป็นระเบียบเพื่อสะดวกในการ 
ตรวจสอบ และให้เก็บรักษาไวีไม่น้อยกว่าสิบปี



ข้อ ๑๖ การปิดบัญชีของเงินทุนหมุนเวียนให้กระทำปีละครั้งตามรอ'บปีบัญข้ และให้ผู้บริหาร 
เงินทุนหมุนเวียนวัดทำรายงานการเงินพร้อมรายละเอียดประกอบงบการเงินนำเสมอต่อคล!ะกรรมการ‘บริหาร 
เงินทุนหมุนเวียนพิจารณา ก่อนนำส่งสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน หรือบุคคลที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
ให้ความเห็นชอบเป็นผู้สอบบัญชีของเงินทุนหมุนเวียน ตรวจสอบและรับรองภายในหกสิบวันนับแต่วันสินสุด 
ปีบัญชี

เมื่อสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบและรับรองแล้ว ให้คณะกรรมการบริหารเงินทุน 
หมุนเวียนนำส่งรายงานการเงินพร้อมด้วยรายงานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีต่อกระทรวงการคลังภายใบสามสิบวัน 
นับแต่วันที่ได้รับรายงานจากผู้สอบบัญชี

ข้อ ๑๗ ในกรณีท ี่ม ีความจำเป ็นต้องจำหน่ายหนี้ส ูญจากบัญชี ให้ผู้บริหารเงินทุนหมุนเวียน 
นำเสนอขออนุมัติจากคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน และนำส่งขอความเห็นขอบจากกระทรวงการคลัง 
เป็นแต่ละรายกรณีไป

หมวด ๔ 
การพัสดุ

ข้อ ๑๘ การดำเน ินการเกี่ยวกับการพัสดุของเงินทุนหมุนเวียนให้ดำเน ินการตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการวัดซื้อวัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ รวมทั้งกฎกระทรวง 
ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ และกฎ ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมาย รวมทั้งมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง

บทเฉพาะกาล

ข้อ ๒๘ บรรดากิจการเกี่ยวกับเงินทุนหรือการสั่งจ่ายเงินที่ได้ดำเนินการไปแล้วตามระเบียบ 
กระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต พ.ศ. ๒£๒๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ก่อนข้อบังคับฉบับนี้ 
มีผลใฃ้บังคับ และได้ดำเนินการถูกต้องตามระเบียบที่ทางราชการกำหนดให้ถือว่าเป็นการดำเนินการที่ถูกต้อง

ข้อ ๒๙ บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง และ/หรือมติคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน 
ซ ี่งออกหรือดำเน ินการโดยอาศัยอำนาจตามระเบ ียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด ้วยเงินท ุนหมุนเว ียนการลังค ีต 
พ.ศ. ๒๔๒๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ที่ใข้บังคับอยู่ก่อนวันที่ข้อบังคับนี้มีผลใข้บังคับ ให้ยังคงใข้บังคับต่อไป เพียงเท่าที่ 
ไม,ขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้จนกว่าจะมีระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำส่ัง หรือมติคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน 
ที่ออกตามข้อบังคับนี๋ใซ้บังคับ

(น าง เท วม ารภ รท  ขม้๓ » ม) 
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ประกาศ ณ วันท่ี ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๔๖๓

ช'บุ
(นายประทีป เพ็งตะโก)

อธิบดีกรมศิลปากร
ประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต


